Abendlande folgten. Eusebius, Bisch. v. Vercellae († 371), und Augustinus gingen noch weiter, und vereinigten sich mit

et subdiaconus esse debet; postque ad diaconii gradum, si se ipse primitus continentia praeente dignum probarit, accedit. Unde si ultra quinque annos laudabiliter ministrarit, congrue presbyterium consequatur. Exinde, post decennium, episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per haec tempora integritas vitae ac fidei ejus fuerit approbata. — c. 13: Monachos quoque, quos tamen morum gravitas et vitae ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari et optamus et volumus. Im Mittelalter wurde zwar stets anerkannt, daß diese lex ecclesiastica der ersten Kirche fremd gewesen sei, s. *Calixtus I. c. p. 3 ss. 304*: man glaubte sie aber häufig schon in *Conc. Nicaei can. 3.* (nach *Dionys. exig.* Uebersetzung: Interdixit per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas, quae suspicionem effugiunt) zu finden. cf. *Aelfrici canones v. §. 970.* (*Wilkins Concil. Magn. Brit. I. p. 250*) c. 5: Auf der nic. Synode statuerunt omnes unanimi consensu, quod neque episcopus, neque presbyter, neque diaconus, nec ullus verus canonicus habeat in domo sua uxorem aliquam, nisi matrem etc. *Benedictus VIII. in Conc. Ticinensi* zwischen 1014 u. 1024 (b. *Mansi XIX. p. 344*): Nicaeni patres non solum connubium, sed etiam cum mulieribus habitationem clericis omnibus interdicunt. So auch *Alfonsus a Castro* († 1550) tit. *Sacerdotium: Consuetudo*, juxta quam matrimonio alligatus promovebatur ad sacerdotium, invaluit usque ad tempora Nicaeni concilii, in quo, ut fertur, generali decreto statutum est, ne aliquis uxorem habens consecretur sacerdos. Quod statutum cum ab aliquibus minime ut decebat observaretur, Siricius Papa de hac re illos acerbissime reprehendit. Erst im 16ten Jahrh. brachte die Opposition gegen die Protestanten die bes. von Jesuiten festgehaltene Behauptung hervor, der Priesterehelit rühe aus den apostol. Seiten her. *Calixtus I. c. p. 10 ss. 28 ss.* J. Gf. Körner vom Ehelit der Geistlichen. Leipzig 1784. 8. J. A. Theiner Gieseler's Kirchengesch. 1ter Bd. 2te Abthl. 4te Aufl. 17

ihren Klerikern zu einem völligen Cönobitenleben⁶⁾ fanden aber

u. A. Theiner die Einführung der erzwungenen Chelosigkeit b. d. christl. Geistlichen u. ihre Folgen. Altenburg 1828. 2 Bde. 8.

6) Ueber Eusebius s. Ambros. ep. 63. ad Vercellenses §. 66: Haec enim primus in Occidentis partibus diversa inter se Eusebius sanctae memoriae conjunxit, ut et in civitate positus instituta Monachorum teneret, et Ecclesiam regeret jejunii sobrietate. Maximi Ep. Taurinensis (um 422) sermo IX. de s. Eusebio, in Muratorii anecdotis T. IV. p. 88: ut universo Clero suo spiritualium institutionum speculum se coeleste praeberet, omnes illos secum intra unius septum habitaculi congregavit, ut quorum erat unum atque indivisum in religione propositum, fieret vita virtusque communis. Quatenus in illa sanctissima societate vivendi invicem sibi essent conversationis suae et judices et custodes etc. cf. sermo VII. p. 82. — Ueber Augustinus s. Augustini vita auct. Possidio c. 5: Factus ergo presbyter monasterium inter ecclesiam mox instituit, et cum Dei servis vivere coepit secundum modum et regulam sub sanctis Apostolis constitutam, maxime ut nemo quidquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia. — Nachdem er Bischof geworden war, cap. II: in monasterio Deo servientes Ecclesiae Hipponei clerici ordinari coeperunt. Ac deinde — ex monasterio, quod per illum memorabilem virum et esse et crescere cooperat, magno desiderio poscere et accipere episcopos et clericos pax Ecclesiae atque unitas et coepit primo, et postea consecuta est. Nam ferme decem — sanctos — viros continentes — b. Augustinus diversis Ecclesiis — rogatus dedit. Similiterque et ipsi ex illorum sanctorum proposito venientes — monasteria instituerunt, et — caeteris Ecclesiis promotos fratres ad suscipiendum sacerdotium praestiterunt. Vgl. August. sermones II. de moribus Clericorum (früher sermo 49 u. 50 de diversis, in d. Benedictinerausg. sermo 355 u. 356). z. B. sermo I. c. 1: nostis omnes, — sic nos vivere in ea domo, quae dicitur domus episcopii, ut quantum possumus imitemur eos sanctos, de quibus loquitur liber Actuum Apostolorum: Nemo dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia communia. — volui habere in ista domo

fürs erste noch keine Nachfolger: Wie schwer das Cölibatgesetz allein durchzusehen war, so sehr auch Hieronymus, Ambrosius und Augustinus demselben das Wort redeten, erhellt aus der öftern Wiederholung desselben, und der nothwendig befundenen Milderung der Strafen gegen die Übertreter ^{7).} Dennoch dehnte Leo d. G. die Verpflichtung zum Cölibat auch auf die Subdiaconi aus ^{8).}

Im Oriente bekämpfte man dagegen die Eustathianer auch wegen ihrer Verwerfung der Priesterehre ⁹⁾, und nahm überhaupt kein Cölibatgesetz an. Swarz war es gegen das Ende des vierten